Minder sneden en eventuele lagere giften per sneden leiden tot een verlaging van de stikstofjaargift bij
toepassing van één en hetzelfde bemestingsschema (Tabel 12). De daling van de stikstofjaargift wordt
op de matig droogtegevoelige gronden vooral veroorzaakt door de iets langere groeiduur van sneden,
terwijl op de sterk droogtegevoelige gronden ook een aantal sneden een lagere adviesgift krijgen.
De daling van de stikstofjaargift op droogtegevoelige gronden is bij toepassing van het advies 98 even
sterk als bij toepassing van het advies 94.
Hetgeen hier over droogtegevoelige gronden gezegd wordt is uiteraard afhankelijk van de weersom-
standigheden. In natte jaren zullen de effecten op droogtegevoelige gronden minder sterk zijn.
Omgekeerd zal in (zeer) droge jaren de stikstofjaargift op minder droogtegevoelige gronden duidelijk
lager zijn.

Tabel 12. De gemiddelde stikstofjaargift bij omweiden op een goed vochthoudende, matig en sterk
droogtegevoelige zandgrond bij toepassing van het bemestingsadvies 1998 bij
stikstoflevering door de bodem van 100, 140 en 180 kg N per ha per jaar.
Graslandgebruik weiden en maaien (maaipercentage eerste snede en totaal resp. 50 en
175)

Percentage van maximale snedegift
Droogtegevoeligheid (in %
opbrengstdepressie)

100 % 75 % 50 %

NLV=100 kg N per ha per jaar
niet (0 - 5%) 375 275 170
matig (10 - 15%) 355 260 160
sterk (20 - 25%) 305 225 135
NLV=140 kg N per ha per jaar
niet (0 - 5%) 345 255 160
matig (10 - 15%) 330 245 150
sterk (20 - 25%) 285 210 130
NLV=180 kg N per ha per jaar
niet (0 - 5%) 320 235 145
matig (10 - 15%) 305 225 140
sterk (20 - 25%) 265 195 120

35 � 5DSSRUW ���

��

Invloed van het maaipercentage
Het maaipercentage speelt een beperkte rol. Als één of twee sneden op een perceel worden bemest
voor maaien, kan de stikstofjaargift stijgen. Omdat de groeiduur voor maaisneden vaak groter is dan
voor weidesneden, zal het aantal bemestingen iets dalen. Per saldo zal bij een toename van het
maaipercentage de stikstofjaargift licht stijgen (Tabel 13).

Tabel 13. De gemiddelde stikstofjaargift bij omweiden op een goed vochthoudende zandgrond bij
toepassing van het bemestingsadvies 1998 bij stikstoflevering door de bodem van 100,
140 en 180 kg N per ha per jaar. Maaipercentages totaal variërend van 75 tot 250 %